از طرف دیگر، مردم ایران که
پیروزی جنبش مشــروطه را جشــن گرفته بودند، از دیکتاتوری رضاشاه ناراضی
بودند. در نهایت ضعف و شــکنندگی ارتش ایران و نبــود پایگاه مردمی اش در
حمله متفقین در شــهریور ۱۳۲۰ عیان شــد و مجددا ایران به اشغال بیگانگان
درآمــد. در دوره پهلــوی دوم نیز همراهــی ارتش با کودتــای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲
(۱۹۵۳.م) علیــه دکتر مصدق، ماهیــت وجودی خود را زیر ســؤال برد. ارتش
نظامی در دوران پهلوی، دیگر همانند دوران قاجار ضعیف نبود اما در دیپلماسی
عزتمند و استقلال سیاسی همچنان ضعیف عمل کرد و از طرف دیگر جای خالی

وحدت و انسجام ملی در صحنه کاملا ملموس بود.